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Anotace

Název: Místní produkty a jejich role v podpoře rozvoje

cestovního ruchu v destinaci

Bakalářská práce se zabývá představením místních a regionálních produktů

v turistické oblasti Chrudimsko-Hlinecko se zaměřením na ekonomiku a marketing

těchto výrobků. Hlavním cílem práce je představení osvědčení místních produktů,

která v této oblasti existují, dále jaký vliv mají na propagaci regionu a jak tyto

regionální výrobky včetně procesu certifikace, přínosu regionálních produktů na

potenciál vybrané destinace vnímají výrobci, organizátoři místních akčních skupin

a pracovníci turistických informačních center. Dílčí součástí práce je šetření

množství a propagace regionálních produktů v turistických informačních centrech,

včetně množství informačních a reklamních materiálů vztahující se k tomuto

tématu.

Klíčová slova: regionální produkty, ekonomika, endogenní ekonomika, marketing

cestovního ruchu, Chrudimsko-Hlinecko

Annotation

Title: Local products and their role in the support of the

development of the destination tourism

The bachelor’s thesis deals with introducing local and regional products

in the touristic region Chrudimsko-Hlinecko, focusing on economics and marketing

of these products. The main goal of this thesis is to present how local products

prove themselves in the region, what influence they have on region propagation

and how these regional products are perceived by manufacturers, local events

organizers and tourist infocenter workers. The process of regional products

certification and their added value to the destination potential is also presented.

Part of the thesis is also an investigation of the amount of regional products

in tourist infocenters and their propagation within. The amount of information

and advertising material related to the subject is investigated as well.
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1 Úvod

Rozvoj místních a regionálních produktů včetně jejich značení je v dnešním

světě nedílnou součástí každého spotřebitele. Je důležité uvědomit si, z čeho jsme

živi, jaké zdroje energie přinášíme našemu tělu. Jakýkoli člověk by si tento fakt měl

uvědomit, a čím dál více lpět na kvalitách těchto příjmů.

V rámci propagace cestovního ruchu slouží značení místních a regionálních

produktů jako nedílná součást určité oblasti. Přispívají tím nejen k propagaci sebe

sama, ale zároveň jsou spjatí s konkrétním místem, kde se vyrábějí, čímž dávají

návštěvníkům cestovního ruchu najevo, že právě z té oblasti pochází něco

jedinečného a zároveň unikátního.

Podnětem pro vybrání tématu bakalářské práce byl autorčin zájem o regionální

produkty, zejména z toho důvodu, že se na jedné turistické destinaci nacházejí dvě

reprezentativní místní označení, stavěné především na historii, kulturních

tradicích a zachování udržitelného cestovního ruchu. Dalším důvodem výběru této

oblasti je vztah autorky k tomuto území, jakožto k trvale žijícímu na samém okraji

turistické destinace, a zároveň zájem o prohloubení si problematiky týkající se

místních a regionálních produktů.

Tato bakalářská práce je zaměřena na významnost a potenciál regionálních

produktů turistické oblasti Chrudimsko-Hlinecko, jakým způsobem přispívají

k propagaci cestovního ruchu místní značky Železné hory regionální produkt®

a Kvalita z Hlinecka na tomto území, jak tato osvědčení vnímají výrobci, pracovníci

turistických informačních center i samotné organizace destinačního managementu,

a zda přinášejí regionální produkty pro rozvoj turismu v destinaci nějakou

přidanou hodnotu.

Práce obsahuje dvě části. První část vychází z teoretických východisek

zaměřených na základní terminologii regionálních produktů, jejich značení v rámci

celé České republiky, ale i z pohledu principu značkování ve vybraných

zahraničních zemích. Práce se také zabývá ekonomikou a marketingem včetně

jejich významů, které jsou s certifikací produktů spojené.

V empirické části práce jsou zpracovány řízené rozhovory s výrobci

regionálních produktů, s pracovníky místních akčních skupin jakožto
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s koordinátory místních označení a také s pracovníky turistických informačních

center, které působí na tomto území. Cílem bylo zjistit, jak místní a regionální

produkty a jejich roli v turismu vidí ony zmíněné skupiny informátorů.
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2 Cíl práce a metodika zpracování

Tématem bakalářské práce jsou místní produkty a jejich role v podpoře

rozvoje cestovního ruchu v destinaci. Cílem je zjistit, jaké využití v marketingu

cestovního ruchu mají konkrétní místní produkty ve vybrané oblasti Chrudimsko-

Hlinecko. V práci budou zjišťovány odpovědi na tyto výzkumné otázky:

1. Jaký význam mají místní produkty v cestovním ruchu?

2. Podílí se výroba místních produktů na reklamě a propagaci regionu?

3. Jak místní produkty a jejich propagaci vnímají výrobci a pracovníci TIC?

4. V jaké míře se podílí místní akční skupiny (MAS) na propagaci výrobců?

5. Dochází ke vzájemné spolupráci mezi výrobci a pracovníky cestovního

ruchu v oblasti marketingu?

6. Vidí po získání značky výrobci určitou změnu?

7. Jakým způsobem a v jaké míře jsou regionální produkty propagovány

v TIC v oblasti Chrudimsko-Hlinecka?

Obsah práce tvoří několik částí. Část teoretická řeší otázku problematiky

místních a regionálních produktů a jejich význam v ekonomice. Další část je

věnována problematice významu regionálních produktů v marketingu cestovního

ruchu. Zabývá se značením místních produktů v širším pojetí, tedy v rámci

Evropské unie, ale i v rámci České republiky. Po nastudování příslušné literatury

a s tím spojené získání informací z dalších zdrojů odpoví teoretická část

na uvedené výzkumné otázky:

Jaký význam mají místní produkty v cestovním ruchu?

Podílí se výroba místních produktů na reklamě a propagaci regionu?

Z teoretické části problematika plynule pokračuje k empirickému šetření

v konkrétní turistické oblasti Chrudimsko-Hlinecko. Vybraná oblast je v práci blíže

popisována a charakterizována z hlediska cestovního ruchu. V práci byla použita

10

výzkumná metoda řízených rozhovorů. Scénáře řízených rozhovorů, uvedené

v příloze 1 až 3, byly s jednotlivými informátory nahrávány a posléze přepisovány.

Z provedených řízených rozhovorů s výrobci regionálních produktů byly získány

odpovědi na následující výzkumné otázky:

Jak místní produkty a jejich propagaci vnímají výrobci a pracovníci TIC?

V jaké míře se podílí místní akční skupiny (dále MAS) na propagaci výrobců?

Dochází ke vzájemné spolupráci mezi výrobci a pracovníky cestovního ruchu v oblasti

marketingu?

Vidí po získání značky výrobci určitou změnu?

Na základě vlastního terénního šetření a řízených rozhovorů byli oslovováni

pracovníci turistických informačních center na Chrudimsko-Hlinecku. Díky jejich

zpětným vazbám byly získány odpovědi na tyto výzkumné otázky:

Jak místní produkty a jejich propagaci vnímají výrobci a pracovníci TIC?

Jakým způsobem a v jaké míře jsou regionální produkty propagovány v TIC v oblasti

Chrudimsko-Hlinecka?

Pomocí řízených rozhovorů s pracovníky místních akčních skupin, aktivně

se podílejících na propagaci regionálních výrobců v turistické oblasti, byly získány

odpovědi na následující výzkumné otázky:

V jaké míře se podílí místní akční skupiny (dále MAS) na propagaci výrobců?

Dochází ke vzájemné spolupráci mezi výrobci a pracovníky cestovního ruchu v oblasti

marketingu?
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3 Teoretická východiska

3.1 Význam místních a regionálních produktů v ekonomice

Patočka a Heřmanová (2008:163) vysvětlují regionální ekonomiku jako

nabídku zboží, které je svou jedinečností prodáváno na trhu. Jedná se o tzv.

kulturní průmysl. V jednotlivých regionech podle nich dochází k vytváření nových

podnikatelských subjektů a tím k efektivnímu růstu ekonomiky v dané oblasti. Jako

výhodu autoři uvádějí dostupnost regionálních rozvojových možností, které jsou

zapojeny do politiky Evropské unie. Tím dochází k dosažení spojení činnosti

kulturní památky s regionální ekonomikou. Toto propojení je prý základem

pro docílení vyšších ekonomických zisků ve formě užitečnosti památek a tím

spojené i více možností pro podnikatele v regionu.

Podle webové stránky lokální ekonomika.cz (2018) lze lokální ekonomiku

chápat jako hospodaření s obnovitelnými zdroji a kapacitou regionu. Znamená péči

o ekonomický potenciál, který lze vytvořit nejen lidským úsilím, ale i takovým

způsobem, který je v dané lokalitě využíván a je prospěšný místním obyvatelům.

Zahrnuje principy, které mají za úkol dodržovat a vést k obnově prosperity,

ekonomiky a nezávislosti na vládě.


[…]


délku působení.

14) Kde bydlíte? Jak dlouho žijete v regionu?

15) V čem spočívá pracovní náplň Vaší asociace?

a. Je něco co chcete změnit? Proč? Jak?

b. Největší problémy? Proč?

c. Největší úspěchy? Proč?

Děkuji za rozhovor.
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Scénář otázek k řízeným rozhovorům s pracovníky TIC/ IC/ MIC

I. Regionální produkty a jejich role v cestovním ruchu

1) Víte o existenci certifikovaných regionálních produktů?

a) Ano, odkud, jak dlouho?

b) Ne

2) Považujete výskyt regionálních produktů v ekonomice turismu za důležitý?

a) Ano a proč?

b) Ne a proč?

3) Jak hodnotíte využití regionálních produktů v marketingu Chrudimsko-Hlinecka?

a) Kdo nebo co je toho příčinou? Změna v průběhu času?

b) Neuspokojivé a proč? Co s tím lze dělat?

4) Považujete propagaci místních produktů ve vaší organizaci za dostatečnou?

a) ano, prostřednictvím čeho?

b) ne, z jakého důvodu. Co s tím lze dělat? Změna v čase? Proč?

5) Považujete zájem návštěvníků o regionální produkty za dostačující?

a) roste, klesá, stagnuje? Jak si to vysvětlujete?

b) ano, kteří návštěvníci? Rezidenti?

c) ne? V čem vidíte důvod? Co s tím lze dělat?

II. Spolupráce

6) Jak probíhá spolupráce s držiteli certifikátu?

a) silné stránky?

b) slabé stránky?

c) problémy s tím spojené? Jak si to vysvětlujete? Co s tím lze dělat? Změna

v čase?

7) Jak hodnotíte spolupráci s výrobci?

a) mohlo by být něco jinak?

b) v čem je největší problém? Jak si to vysvětlujete? Co s tím lze dělat?

8) Spolupracujete i s nějakou další organizací destinačního managementu

v oblasti Chrudimsko-Hlinecko?

a) Proč ano? Proč ne? V minulosti?

b) Dalo by se na spolupráci něco změnit? Proč změna? Jak spolupracujete?
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 c) Změna v průběhu času? Jak si to vysvětlujete?

III. Prodej

9) Lze ve vaší organizaci regionální produkty zakoupit?

a) ano, od kterých výrobců, jak s prodejci navazujete komunikaci? Jsou nějaké

problémy v komunikaci? Co je největší problém? Jak si to vysvětlujete? Co s tím lze

dělat?

b) ne, proč? Co s tím lze dělat?

10) Jak byste dokázali přispět k prodeji regionálních produktů ve vašem TIC/ IC?

a) Co tomu brání? Jak si to vysvětlujete? Co s tím lze dělat?

III. Informace o organizaci

11) Uveďte, prosím, Vaši pozici v organizaci. Zastupujete funkci vedoucí, řadového

zaměstnance, brigádníka, praktikanta, stážistu?

a) Délka působení

b) Vzdělání (obor)

Děkuji za rozhovor.
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Certifikát Kvalita z Hlinecka

Obr. č. I: Ukázka certifikátu udělená od MAS Hlinecko. (Zdroj: MAS Hlinecko: 2018, online)
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Certifikační kritéria regionální značky Kvalita z Hlinecka – Ubytovací a stravovací služby

Kritéria přijatelnosti

 místní příslušnost,

 kvalifikace pro poskytování ubytovacích/ stravovacích služeb,

 bezdlužnost,

 zaručení kvality poskytované služby,

o základní kvalita – předpisy,

o kvalita ubytovacího/ stravovacího zařízení z hlediska spokojenosti

zákazníka,

o spokojenost zákazníků,

 šetrnost k přírodě,

o izolace oken,

o zdroj vody,

o čištění odpadních vod,

o odpadkové koše na toaletách,

o nekuřácké prostory,

o chování a proškolení personálu,

o třídění odpadu hosty,

o doporučující informace pro hosty o šetrném chování k životnímu

prostředí,

 budova ubytovacího/ stravovacího zařízení nesmí narušovat krajinný ráz,

 zachování tradic regionu,

 poskytování informací o regionu a o produktech se značkou „Kvalita z Hlinecka“,

 nabídka regionálních pokrmů,

 spolupráce a partnerství.

Doplňková kritéria

 odpovědnost za majetek a zdraví hostů,

 informace na webových stránkách,

 regionální pokrmy,

 pokrmy z místních produktů,

 doprovodné aktivity,

 podpora produktů certifikovaných značkou „Kvalita z Hlinecka“,
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 sídlo firmy v regionu,

 podpora rozvoje regionu/ obce,

 ocenění služby,

 zařízení přispívá dalším způsobem k ekologii a ochraně okolní přírody.
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Propagační materiály Železné hory regionální produkt®

Obr. č. II: Titulní strana regionálních novin „Doma v Železných horách“, poslední vydané číslo.

(Zdroj: osobní vlastnictví)

Obr. č. III: Ukázky titulních stránek katalogu certifikovaných produktů Železné hory regionální

produkt® a propagačního materiálu pro zájemce o certifikát. (Zdroj: osobní vlastnictví)
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Obr. č. IV: Ukázky propagačních materiálů vytvořené MAS Železnohorský region k propojení

propagace výrobců s podobnými regionálními produkty. (Zdroj: osobní vlastnictví)

Obr. č. V: Brožura „Příklady dobré praxe“, kde jsou

představeni čtyři výrobci s regionálním certifikátem

Železné hory regionální produkt®. (Zdroj: osobní

vlastnictví)
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Propagační materiály regionální značky Kvalita z Hlinecka

Obr. VI: Zpravodaj vydávaný MAS Hlinecko, zatím

poslední číslo. (Zdroj: osobní vlastnictví)

Obr. č. VII: Obálka katalogu

certifikovaných místních produktů MAS

Hlinecko. (Zdroj: osobní vlastnictví)
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Zadání bakalářské práce
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