POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Jitka Říhová

Název práce: Místní produkty a jejich role v podpoře rozvoje cestovního ruchu v destinaci.

Autor posudku: Mgr. Michal Trousil, Ph.D.

Cíl práce: Analýza využití místních a regionálních produktů v turistické oblasti Chrudimsko-Hlinecko v marketingu cestovního ruchu.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A B C D E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Výsledek plagiátorské kontroly v podobě shody 2 % je vyhovující.

Díličí připomínky a náměty:

Viz níže

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

V teoretické části autorka přehledně vymezila základní pojmy a problémy související s daným tématem, přičemž zde vycházela s dostatečného množství použitých zdrojů. Za slabou stránku lze označit nízkou míru konkrétní provázanosti některých kapitol s tématem práce.

V empirické části autorka realizovala především řízené rozhovory s klíčovými aktéry tématu (výrobci, pracovníky informačních center a místních akčních skupin). Základní výzkumné otázky jsou stanoveny celkem smysluplně ve vztahu k cíli práce a způsob hledání odpovědí je možné z hlediska požadavků na bakalářské práce považovat za dostačující.

Celkově lze dílo považovat za kvalitně zpracované a bez závažnějších nedostatků (s výjimkou možnosti hlubší analýzy odpovědí ve vzájemných vazbách, včetně podrobnějšího rozboru některých identifikovaných problémů). Práce je také dobře prakticky využitelná ve zkoumané turistické oblasti, protože upozorňuje na řadu problémů, které zpochybňují bezproblémové fungování systému využití a propagace místních/regionálních výrobků v marketingu cestovního ruchu.

Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

- 1) V čem autorka spatřuje největší rozpory ve výpovědích výrobců, pracovníků IC a MAS? Jak si je vysvětluje?
- 2) V čem konkrétně spočívá pro pracovníky IC problém s elektronickou evidencí tržeb?
- 3) Jak lze vysvětlit určitou míru nedůvěry části spotřebitelů ke značení produktů/značkám/certifikátům?

Navržená výsledná známka: A (výborně)

V Hradci Králové, dne 17. 5. 2018

podpis